[«David, filius Moysi, Armenus», recunósce ciitre acela0 o
datorie de patru-1;lecl de ughi, pentru acela0 termin. Data de
mg sus.]

[dwascho Armenus cum filio suo Iacobo» recunosc o datorie
de 200 de ughI dare acela§f, pentru acela0 termin. Data de
maT sus.]

[«Simon Wolkowsky» recunósce o datorie de 48 de ughf catre
acela§T, pentru acela0 termin. Data de maf sus.]

(Ibid., p. 457-8.)
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XXXVIIXLI.
[1489.]

[«Duka, Kalianis Son von Weysenborg», recun6sce cá «Iwaschko,
MigolisEidern, der Armenige», i-a plätit datoria de o sutä de ughI;
26 August 1489.]

[AcelagI dit chitanta pentru 60 de ughl luI «Iwaschko, Moyses
Son, der Armenige».]

[Acela0 d'A chitantil pentru 48 de ughl luI «Wolkowsky der
Armenige».]

[AcelaqI dà chitant6 pentru 360 de ughI luI Steczko und Tho-
mas, beyde Bruder, dy Ormenige». Datele teite ea mal sus]

[Acela§i dä chitantä pentru o sutä de ughi lul «Furtat der
Armenige». 29 August.]

(Ibid., p. 560-1.)

[1498.]

Memoriale Thurcorum.

Item Dominica ante Zophie, ipso die Servacii [13 maii], fuerunt
citra quadraginta muja Thurcorum foribus illam famosam civi-
tatem,devastando inclitam terram Russie, quamplura opida, villas,
allodia ac suburbia istius civitatis, equitando ferme per totiim
diem circumquaque in eminentissimis montibus, conspiciendo et
explorando eivitatem, exercendo preludia, et, regran. (sic) ac
volen. (sic), nil alias attemptarunt contra siquidem civitatem.
Sed mox, die sequenti, videlicet feria secunda [14 maii], in ancora
recesserunt. (1)

(Ibid., p. 774.)

[1499.]

Copia salviconductus a Regia Ilfaiestate magnifico Domino Iohanni
Stephano, Pallatino moldaviensi, subditis suis mercatoribus dati.

Iohannes Albertus, Dei gratia rex Polonie, supremus dux Litva-
nie, Russie, Prussieque dominus et heres, etc.

Significamus tenore presencium quibus expedit universis qui-
a de certa sciencia nostra magnifico Iohanni Stephano, Pallatino
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Moldavie, subditisque suis mercatoribus cum mercibus generis
et maneriei cuiuslibet ad civitatem nostram leopoliensem merca-
ture gratia veniendi seu mittendi in eademque civitate nostra
leopoliensi mercandi et merces quaslibet, quas secum adduxerint
seu illas duxerint, exponendi, vendendi, res pro rebus commu-
tandi et cambiandi et tandem in eadem civitate nostra standi,
mercandi et pausandi, quamdiu res et merces ipsorum vendide-
rint ye] pro rebus aliis commutaverint exindeque ad propria
cum rebus et mercibus eorum, si illas habuerint, redeundi tute,
libere, secure et pacifice sub tutela et proteccione nostra, personis
et rebus universis ipsorum salvis, nostrum presentem salvum
con ductum christianicum regium dedimus et concessimus damus-
que et concedimus. Quem quidem salvum conductum nostrum
in omnibus punctis inviolabiliter tenere promittimus et ab uni-
versis subditis nostris teneri precipimus presentibus. Sic tamen
quod theloneis introitibusque consuetis nostris more mercatoris
satisfacere teneantur, harum quibus sigillum nostrum est subap-
pressum testimonio literarum. Datum Cracovie, feria sexta in
vigilia Epiphanie Domini [4 ianuarii], auno eiusdem millesimo
quadringentesimo nonagesimo nono, regni vero nostri ver. (sic)
septimo. (1)

Creslaus episcopus et regius procancellarius subscripsit.

(Ibid., p. 782.)
Ad mandatum Maiestatis Regie.

c)

XLIV.
[1571.]

Chaimus Cohen. Andreas Bariczka cum alije vectoribus.
Venientes ad Officium advocatiale leopoliense providi Andreas

Bariczka de S4cz, Martinus de Camieniecz et Olesko de Kalecza
Gura, suburbanus leopoliensis, vectores, ex pacto et conducto,
obstrinxerunt se sexaginta quinque centenarios certarum mer-
cium in Kiliam, turcicam civitatem, Chaimo Cohen, Iudaeo Cons-
tantinopolitano, equis et currubus eorum deducturos, salvas et
integras. A quibus mercibus pro ductura ipse Chaimus Cohen
medium alterum florenum a singulis centenariis soluturum se
eisdem obstrinxit, tum etiam ex Kilia Leopolim idem Chaimus
Cohen dictis vectoribus alias merces ad vehendum dare tenebi-
tur similemque mercedem a quolibet centenario eisdem solvet.

Quod, si ipse Chaim in Kilia mercas non habuerit et vacuos eos-
dem vectores inde dimiserit, extunc ibidem, ab iis mercibus
quas nun() in Turciam vehunt, ad singulos centenarios per grossos
quindecem addere eisdem vectoribus tenebitur. Denique omnia
telonea et vectigalia, tam a mercibus quam ab equis et curribus
per Turciam et Valachiam et in Polonia et Russia, tantum a
mercibus, Bolus Chaim expedire iuxta consuetudinem negotia-
torum aliorum solvere debebit. Vectores vero ea vectigalia in
Russia solvent qug ab equis et currubus solvere consueverunt.
Solutionem vero mercedis prefatae Leopoli in presentiarum di-
midiatam et in Valachiam reliquam ipse Chaim facturus est
vectoribus prefatis. In ICilia vero prefati vectores ad summum in
quintum diem impositionem mercium expectaturi sunt. Ubi vero
plures dies expectaverint, ipse Chaim et vectoribus cum aurigis,
et iumentis seu equis eorum, cibos ex pecunia propria parare obli-
gabitur. Quod etiam in terra Valachie singulis Sabbatibus facer&
debebit, propter moram qug causa Iudei factoris ipsius Chaimi
circa merces destinati sunt (sic). Actum ut supra [feria tercia
ante Sancti Petri ad Vincula [16 ianuarii], anno Domini M° DoLXXI°.

(Ibid., Advocatialia, V, p. 360-5.)

B. CRACOVIA.

I.
De anno 1489.

Sultan Baiasith, Dei gratia Asiae, Greciae, etc. Imperator Ma-
ximus, Illustrissimo et Excellentissimo domino Casimiro, regi
Poloniae, salutem. In questi giorni la Excellentia Vostra ha man-
dato el suo ambassatore Nicolao Ferli con la honorata sua let-
tera. El qual ha referedo molte bone parole circa la causa de
l'amicitia e la pace que inter nos est; la qual 6 accresuta pia che
prima et aiuti domandato capituli in vertitudinem de la pace ;
al presente per confirmar la amicitia, vi hevemo mandato cum
lo nostro ambassatore lettere che da nostra' parte sunt scriptae
in fidem et certitudinem. Et, a Dio piacendo, anche la Excel-
lentia Vostra per confirmar la amicitia, in presentia del mio
servd et fidel' homo, ella slinelmente curarete et mandaretene
iscreta (sic) li eepituli dela pace, segondo che nui havemo man-
dato cum lo vostro embessadore. E da quI inanzi intra utramque
partem segondo el tenor de capituli se habia a observar ; e da
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quI inanzi, se i vostri homini e ambassadori vorano venir, po-
sano liberamente et expeditamente venir. Et i vostri mercatandi
posano venir e traficar nel mio paese et andarsene senza alcuno
impedimento. Et da quI dananzi le porte siano haverte per la
bona pace e amicitia. Ex Constantinopoli, die ultimo mensis martii
anno lesna 1489.

[Urmézà traducerea polonA.] (1)
(Museul Czartoryski, ms. 611, p. 27.)

Copia ex originali de anno 1489.
Lieu du turra, chyfre de l'empereur, en turc.

Sultan Bayasit, Asiae, Graeciae, etc., Imperator Maximus, Illus-
trissimo et Excallentissimo domino Casimiro, regi Poloniae, salu-
tem. Pel el pasato fa asaltado alcuni nostri mercatandi, li quali
cum mercatandi andavano di Caffa nel paize della Excellencia
Vostra, el queli furono asasinadi et morti, et li lor parenti, sub-
diti dell' imperio mio, sono recorsi alla mia Porta ; et per l'a
more et optima pace che 6 infra lo mio iimp:erio e la Ex-
cellencia Vostra amorevelemente scrivemo ala Excellentia Vo-
stra in favor de queli pover' omeni, che li faciati restituire le
sue robe o la valuta, et sl como pill largamente intenderete dal
nostro sciavo. Ex Constantinopoli, die ultimo martii anno Iesu
munciaxxviii[i]. (2)

(Ibid., p. 31.)

[1576.]

Rieran Bech, Sendziacus Benderiensis et Techinensis..., Potentissimo
principi domino Stephano, regi Poloniae, etc.

Postquam hue veneram, ex mandato altissimo foelicissimi im-
peratoris, domini mei, ad gubernacula arcis Tehinia ad illamque
villarum pertinentium, dumque iam illam in protectionem meam
suscepissem, tuno temporis ex parte Honoratissitnae Maiestatis
Vestrae servitor suus hic venerat, quo tempore, vel paucis die-

Cf. textul, p. 171. Ms. are, pe p. 23, tractatul cu Turcil din 146t,
pe p. 25 pe acel din 1487, pe p. 29 ( copia ex originali,) ordinul Sulta-
nuluI pentru armistitiul de dol anl (22 Martie 1483; traducere din 1789,
dupä original).

Urmézi (p 33) tractatul din 22 Februarie 1492 (In polonesce), cel
din 6 Aprilie 1497 (p. 35 i urm.), In latinesce, i apoI alte tractate, de
data' ulteri6r1
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bus antea, duas villas antiquitus ad Tehiniam pertinentes ac
penes fluvium Nester ab ea parte Boristenis collocatas ac fundatas
homines latrones, ex arcibus Maiestatis Vestrae venientes, deva-
starunt ; qui quidem supranominatus homo Maiestatis Vestrae
illud factum scelusque patratum sine licentia voluntateque sua
esse factum affirmavit promisitque illos patratores sceleris per
Maiestatem Vestram castigaturos fore captivosque liberos fa cer e
damnaque sibi illata persolvere. Ego igitur, tanquam affeccio-
natus, quamprimum huno nuncium Maiestatis Vestre audivi,
promissioni Suq Regiae acquievi expectavique ut promissio ex
parte Maiestatis Vestre facta finem suum sortiretur. Hoc dum
ita fuerat, Imperatoriam Maiestatem, dominum meum, certiorem
reddideram, Maiestatem Vestram iam omnia sub potestatem obe-
dientiamque suam certe subegisse. Iamque extunc nihil suspica-
bar, nisi quod utrorumque regnorum populus ac miseri sub-
diti in pace publicaque tranquillitate vivere debebant. Verum
praeter spem meam inopinate, 18 die lunae octobris, media
nocte, venerunt 600 homines in naviculis sub arcem Oczakow
praefectusque illorum, kniasz (1) Miszko (qters: una cum fratre),
capitaneus circasiensis, una cum iuniori fratre, aderant, illic
suburbium, eius arcis incenderunt atque in pinerem redigerunt
substantiasque diversas hominibus pauperibus abstulerunt, ipsos
quoque homines, numero viginti, in captivitatem abduxerunt.
Praeterea per gradus secum allatos maenia arcis ascendere vo-
lebant, arcem occupare volentes; tandem, usque ad lucem diei cum
custodibus et militibus arcis preliantes, non habentesque tantas
vires ut arcem accipere possint, iterum naviculas conscenderunt,
iterque publicum, ubi diversi variique homilies cum mercibus
praeterire solebant, occupantes, plurimos homines, iter progre-
dientes, trucidarunt atque spoliarunt. Hoc cum ita agitur, si impe-
ratoris, domini mei, licentia voluntasque Maiestatis Vestrae fuisset,
procul dubio ego quoque potuissem ac tantas vires habuissem
aggredi illas arces hominesque in illis habitantes protligari, sed
non est mihi data potentia neo licentia ab imperatore, domino meo,
hoc in negotio. Quoniam vero Maiestatis Vestre promissionibus
hucusque fidem adhibui ac verbo regio credidi, eam ob causam
ad Altissimam Portam nihil denunciavi, sed ex nunc, licet non
lubens id lacere astrictus sum, nam omnium subditorum haee

(1) V. mai sus, p. 201. Chinel represintd deei, nu Chnte/=}1mil, cum am
creçlut, el Chines, Knez, Principele. Seris6rea eitata e de pe la 15 No-
vembre 1576, nu chiar din acea Oi.

est unanimis vox, sicque, et non aliter sentiunt et credunt, hoc
factum esse voluntate atque licentia Maiestatis Vestre. Igitur Ma-
iestas Vestra principales huius facti atque sceleris tanti patrato-
res, una cum praefecto Circasiensis, Bialocerehensis, Canioviensis,
Braslaviensis, Barensisque arcium, castigare debet, uti publice
pacis perturbatores, quoniam illorum instinctu et consilio ceteri
omnia scelera perpetrant ac damna facere non desinunt, ha-
bentes ab illis et victuaria et omnia necessaria. Imperator qui-
dem, dominus meus, fidem adhibet Maiestati Vestre; etenim, si
non credidisset, utique nos etiam, subditi et servi eius, ipsas
arces expugnare sceleratosque homines castigare potuissemus.
Nunc iterum magna caterva hominum conquerendi causa de ini-
uriis sibi illatis per supranominatas arces ad Imperatoriam Ma-
iestatem iter arripere volebant; ego autem illos vi intertenui,
expectans certius responsum a Maiestate Vestra. Hoc quoque
Maiestas Vestra scire debet quod propter damna subditis Im-
peratorie Maiestatis illata nomen et fama Maiestatis Vestre va-
rie inteligitur, eo quod sub potestate Maiestatis Vestre eae
arces sunt. Si ergo Maiestas Vestra iustitiam idoneam de illis
sceleratis non fecerit neque administraverit, certe postea hoc
factum non ad bonum finem deducetur. Etenim, istis saucis (sic)
hue venientibus, ex supranominatis arcibus praefecti, non solum
modo legumina ad victum pertinentia, verum et arma omnis ge-
neris praebere audent. Cum quibus, silente Maiestate Vestra, illi
sine intermissione scelera patrare danmaque inferre non desi-
nent; unde nihil aliud nisi magne difficultates ac detrimenta Ma-
iestati Vestre crescere videntur. Etenim non solum modo volun-
tarii, sed ipsimet etiam servitores conductitii capitaneorum in-
cursionem faciunt confitenturque sine pudore eosdem esse taus
et talis capitanei hucque venisse cum licentia atque voluntate
illorum. Sic ergo Maiestas Vestra Lucentissima his de rebus sciat.
Caeterum vitam in sanitate in annos quam plurimos imperiique
augment= faelix semper et in aevum exopto Maiestati Vestre.
Ex. Tehinia.

[Vo :] Tureczka.

Risvan Begh,
Sendziacus Benderiensis Tehinensis.

(Ibid., ins. 1659, p. 267-9.)

299

300

IV.

Beglerbegul Hidir cdtre loan Zamoyski. Ex castris, 10 Septembris
115891..

(Plfingeri contra Cazacilor, earl* mArturisesc a fi in serviciul
Polonilor.)

Isti latrones Caesari multa damna quolibet anno fecerunt, sub-
ditis Serenissimi Caesaris nostri, et praesertim jis annis elapsis
arces Thehinam et Ocakovam una (?) ac in districtu Moncastri com-
busserunt et homines promiscui sexus occiderunt ac captivos
fecerunt; ex istis finibus multae querelae habitae sunt apud Se-
renissimum Caesarem Turcarum, sed semper expectavimus ut
rex Serenissimus cum Senatu iustitiam administrarent; ista nostra
diuturna expectatio vana fuit, et, quid amplius, nobiles existentes
in his finibus pessimis latronibus omne adiutorium contra cives
ThehinQ et ceteros subditos nostros dederunt ... Nos non sumus
discessuri usquequaque exitum istorum latronum videbimus.
Spero quod rex Serenissimus et Dominatio Vestra finem dabunt
istis nostris iniuriis habitis ab istis pessimis Kossakis, et, si
hoe videbimus, sciat Dominatio Vestra Illustrissima quod ami-
citia nostra in aeternum manebit, quemadmodum semper fuit.
Caesar Serenissimus iussit nobis ut curam haberemus ut nullus
ex istis latronibus his finibus riostris damna faciat. (De ar fi venit
solul ctind erà el la Adrianopole, n'ar fi prildat nicI Tatarif. Sul-
tanul p6te stApiini pe numero§il sei supuqI; de ce nu p6te §i re-
gele 0116 In frig' pe 6meniI sT ?) Aliud dicam: isti latrones ausi
sunt etiam comburere navem prope Moncastrum, que erat plena
mercimoniis, et homines et res in nonnullis oppidis in finibus
vestris adduxerunt, cum consensu nobilium... Aliud dicam Do-
min ationi Vestre Illustrissimg : mense junio ausi sunt isti pessimi
Kossaczy fines egredere, civitatem Kostoviam, sub imperio Scita-
rum positam, devastarunt et multa damna fecerunt. Si pes-
simi hoc non fecissent, Scitae provincias vestras non inva-
sissent et tam magna damna pauperibus fecissent quemad-
modum fecerunt. Opus est ut iugum ponatur istis latrenibus;
quod si vos non feceritis, necesse est ut nos faciamus ... Si rex
Serenissimus operam dabit extirpare Kossakos et nonnullas arces
in finibus Podoliae et Volyniae funditus destruere, ubi isti so-
lent manere, nostra amicitia in perpetuum erit, 'viand° nobis-
cum Illustrissimus legatus res istas optime tractaverit.

ms. 340, p. 147-9; copie contimporanii.)
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V.
[1759.]

Instrucliuni, pentru solul polon Potocki.
.... 13) Des sujets polonois ayant été venus dans les échelles

du Danube, Kilia, Galaz, Isakdji, Moncasto et Ismail, oil ils ne
payoient autrefois que trois piastres de droit pour le baril de
vin, les fermiers et receveurs s'étant permis d'en demander jus-
qu'à 40, on demande le redressement de ces griefs...